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VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2019

2018

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Taxas e Contri de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuigées de Melhoria
Contribuigdes

Contribuigdes Sociais

Contribuiges de Intervengdo no Dominio Econémico

Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Venda de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exploragéo de Bens, Direitos e Prestacdo de Servigos

Variagoes Patri iai i Fi

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Variagbes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracgédo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Aportes do Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

L éncias e Delegagdes R
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execugao Orgamentaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Valorizagao e Ganhos c/ Ativos e Desincorporacgédo de Passivos
Reavaliagao de Ativos
Ganhos com Alienagdo
Ganhos com Incorporagéo de Ativos
Ganhos com Desincorporagao de Passivos
Reversdo de Redugdo ao Valor Recuperavel
Outras Variagoes Patrimoniais Aumentativas
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Operagoes da Autoridade Monetaria

Reversdo de Provisdes e Ajustes para Perdas

185.253.698,51

183.871.343,64
183.215.213,37
656.130,27
144.245,79
144.245,79
1.237.984,54

200.589.277,68

39.313,96
39.313,96

198.348.592,13
195.816.572,05
2.532.020,08
1.339.632,93
1.339.632,93
861.738,66




Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Previ iarios e A

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestagdo Continuada

Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciagao, Amortizagédo e Exaustao

Variagoes Patri iais Diminutivas Fil

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Variagbes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

T éncias e D des Concedid

Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituices Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consércios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execugdo Orgamentaria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizagdo e Perda de Ativos e Incorporacao de Passivos
Reavaliagao, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienagao
Perdas Involuntarias
Incorporagao de Passivos
Desincorporagao de Ativos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuiges
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados
Outras Variagoes Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participagdes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuigoes
Constituicdo de Provisdes

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

1.237.984,54

186.966.713,62
134.397.799,19
108.074.430,72
16.951.991,20
9.365.857,27
5.520,00
24.081.035,74
18.766.319,62
5.314.716,12
26.381.198,40|
893.064,80
20.768.958,26
4.719.175,34
10,52

1.954.712,21
1.267.852,86
686.859,35
11.518,62
11.518,62
34.732,54
34.732,54
105.706,40

105.706,40

861.738,66

189.935.369,16
130.367.961,63
105.686.378,35
15.527.379,52
9.154.203,76
21.830.207,85
16.768.956,04
5.061.251,81
34.012.859,88
1.683.856,69
28.963.380,91
3.365.622,28
7,01

7,01
2.659.834,27
970.135,46
1.689.698,81
377.923,00
21.402,15
356.520,85
71.653,76
71.653,76
614.921,76

614.921,76




RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO -1.713.015,11 10.653.908,52

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2019 2018

NOTAS EXPLICATIVAS - DEMONSTRACOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS:

A Demonstragao das Variagoes Patrimoniais — DVP evidencia as variagées quantitativas, o resultado patrimonial e as variagdes qualitativas decorrentes da
execugao orgamentaria, evidenciando as variagdes ocorridas no Patriménio deste Tribunal ao longo do exercicio financeiro, resultante ou nao da execugao
orcamentaria.

As variagdes quantitativas sdo decorrentes de transagdes no setor publico que aumentam ou diminuem o patriménio liquido, e as variagdes qualitativas sao
decorrentes de transagdes no setor publico que alteram a composi¢cao dos elementos patrimoniais sem afetar o patriménio liquido.

O resultado patrimonial do periodo é apurado pelo confronto entre as variagdes quantitativas aumentativas (ativas) e diminutivas (passivas).

O resultado patrimonial do exercicio é apurado por meio do confronto entre variagdes ativas e passivas.

O exercicio de 2019 apresentou um deficit patrimonial no valor de R$ -1.713.015,11.

Confrontando com o exercicio 2018, a perda patrimonial foi da ordem de R$ -12.366.923,63, que representa um decréscimo de 116%.

O principal motivo para esse decréscimo deve-se ao fato de que o exercicio 2019 nao é ano eleitoral e os repasses financeiros recebidos do Tribunal
Superior Eleitoral sdo diminuidos se comparados com os exercicios eleitorais, em virtude da diminuicdo de despesas em anos nao eleitorais.




